
 

Decreto Presidente Giunta n. 244 del 01/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture Rurali ed Aree Interne

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 25.02.2003 N. 4 - NOMINA COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL

CONSORZIO AURUNCO DI BONIFICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
PREMESSO che 

a. con DGR n. 692 del 06/12/2011, confermata da successivi provvedimenti, veniva disposta la 
gestione commissariale del Consorzio Aurunco di Bonifica e la nomina del Commissario 
Straordinario dell’Ente ai sensi dell’art. 32 – comma 2 – della L.R. 4/2003, per il tempo necessario 
alla convocazione dell’Assemblea dei consorziati; 

b. l’art. 32, comma 3, della L.R. 4/2003, come novellato dall’art. 52, comma 10, lett. b) della L.R. n. 
1/2012, dispone che “Il Commissario straordinario nominato nei casi di cui al comma 2, nel 
termine indicato nel decreto di nomina, termine comunque non superiore a 360 giorni, convoca 
l’Assemblea dei consorziati per l’elezione del nuovo Consiglio dei delegati e cura l’ordinaria 
amministrazione fino all’insediamento del nuovo organo”; 

c. con DGR n. 132 del 14.03.2017 la Giunta regionale prendendo atto della persistenza, ad 
intervenuta scadenza della nomina commissariale, dell’interesse pubblico a disporre il rinnovo 
della gestione commissariale del Consorzio Aurunco di Bonifica, ai sensi dell'art.32, comma 2, 
della legge regionale n. 4/2003, stabiliva di nominare un Commissario straordinario con il compito 
di indire nuove elezioni da tenersi entro 360 (trecentosessanta) giorni, nonché di assicurare, nelle 
more della ricostituzione degli organi consortili, il regolare funzionamento dell’Ente, senza oneri 
aggiuntivi per l’Amministrazione regionale; 

d. con DPGR n. 52 del 29.03.2017 in attuazione della citata DGR n. 132/2017 veniva nominato, 
quale Commissario straordinario del Consorzio Aurunco di Bonifica, il dott. Antonio Carotenuto, 
Dirigente di ruolo della Regione Campania; 

 

RILEVATO che il dott. Antonio Carotenuto, con nota prot. n. 3108 del 13.07.2017, ha rassegnato le 
proprie dimissioni irrevocabili dall’incarico conferitogli; 
 
CONSIDERATO che dalle relazioni trasmesse dal suddetto Commissario straordinario emerge che il 
Consorzio versa in una grave crisi finanziaria e problematiche di particolare complessità; 
 

RITENUTO  
a. di prendere atto delle dimissioni presentate dal dott. Antonio Carotenuto dall’incarico di 

Commissario straordinario del Consorzio Aurunco di Bonifica; 
b. alla luce della grave crisi finanziaria che attanaglia l’Ente, di nominare un Collegio Commissariale 

straordinario composto dall’Avv. Giuseppe Testa, nato il 25.05.1954, Dirigente di ruolo della 
Giunta regionale della Campania e Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica delle 
Paludi di Napoli e Volla, e  dall’ing. Carlo Maisto, nato il 27.06.1978, Commissario straordinario 
del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, con il compito di formulare ai 
competenti Uffici regionali ogni utile proposta, anche organizzativa volta, al superamento della 
situazione di crisi del Consorzio e di indire nuove elezioni da tenersi entro 360 (trecentosessanta) 
giorni, nonché di assicurare, nelle more della ricostituzione degli organi consortili, il regolare 
funzionamento dell’Ente;  

 

VISTI i curricula dell’avv. Giuseppe Testa e dell’ing. Carlo Maisto, dai quali risulta, per entrambi, il 
possesso dei requisiti e della professionalità necessaria per l’espletamento dell’incarico anche in ragione 
della peculiare esperienza acquisita nell’espletamento degli incarichi di Commissari sopra citati; 

 
ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità all’assunzione 
dell’incarico di ambedue i nominati; 
 

VISTI 
a. la legge regionale n. 25.2.2003, n. 4, modificata dall’articolo 52, comma 10, della LR n. 1/2012; 
b. l’articolo 48 dello Statuto della Regione Campania 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

c. la deliberazione della Giunta regionale n. 132 del 14/03/2017 
 

 
                                                         DECRETA 
 

per le considerazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
1. di prendere atto delle dimissioni del dott. Antonio Carotenuto dall’incarico di Commissario 

straordinario del Consorzio Aurunco di Bonifica; 
2.  di nominare un Collegio Commissariale straordinario dell’Ente composto dall’Avv. Giuseppe 

Testa, nato il 25.05.1954, Dirigente di ruolo della Giunta regionale della Campania e dall’ing. 
Carlo Maisto, nato il 27.06.1978; 

3. di affidare al Collegio Commissariale il compito di formulare ai competenti Uffici regionali ogni 
utile proposta, anche organizzativa, volta al superamento della situazione di crisi del Consorzio, 
di indire nuove elezioni da tenersi entro 360 (trecentosessanta) giorni, nonché di assicurare, nelle 
more della ricostituzione degli organi consortili, il regolare funzionamento dell’Ente; 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 32, comma 3, L.R. n. 4/03, il mandato commissariale non può 
avere durata superiore a 360 (trecentosessanta) giorni, salva cessazione anticipata in 
conseguenza della costituzione degli organi, ove anteriore; 

5. di dare atto che l’incarico è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese documentate, i cui 
oneri finanziari sono da imputarsi a carico del bilancio consortile; 

6. di notificare il presente provvedimento agli interessati e al Consorzio Aurunco di Bonifica; 
7. di inviare il presente atto al Consiglio regionale per l’espressione del gradimento, ai sensi dell’art. 

48 dello Statuto della Regione Campania; 
8. di inviare altresì il presente decreto Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale alla 

Direzione generale per le politiche agricole e forestali, per gli adempimenti di competenza, 
all’Ufficio competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
 
 

 
                             DE LUCA 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

